
Spolupráce firem a středních škol
při odborném vzdělávání, 
praktické postupy a metody
Jan Kelar

Miloš Rathouský

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových opatření pro vymezení požadavků trhu práce (Kompetence 4.0) 

registrační číslo CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

SDRUŽENÍ PRO ROZVOJ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE



Co se dozvíte

➢Čtyři regionální partneři... ...a jejich klíčový úkol

➢Přehled partnerství firem a škol K4.0

➢Metodika spolupráce firem a škol – základní účel Metodiky

➢Principy odborné přípravy v prostředí firem

➢Hlavní kroky pro nastavení spolupráce

➢Další formy spolupráce firmy a školy 

➢Standard praxe

➢Co je STANDARD PRAXE?

➢Co STANDARD PRAXE obsahuje?

➢Vysvětlivky k vyplňování STANDARDU PRAXE



Čtyři regionální partneři...

...čtyři teritoriální pakty zaměstnanosti za

Moravskoslezský kraj

➢ Sdružení pro rozvoj Moravskoslezského kraje

Středočeský kraj

➢ Institut rozvoje Krajské hospodářské komory StČ, z.s.

Ústecký kraj

➢ Ústecký kraj – pakt zaměstnanosti

Zlínský kraj

➢ Institut Krajské hospodářské komory Zlínského kraje, z.ú.



... a jejich klíčový úkol

Podpora dialogu zaměstnavatelů a 

vzdělavatelů na regionální/místní úrovni

➢ zahájení přenosu požadavků trhu práce do vzdělávání a

➢ aplikace vybraných prvků duálního vzdělávání v konkrétních partnerstvích firem a škol



Přehled partnerství firem a škol K4.0

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNDcyYjRjN2QtNzZmZi00YzhjLWI5YzEtYzkwZmFlYmY2ODZmIiwidCI6Ijc4OGE1NTRkLTFjOTktNGVkOS05NzgyLTEyYjM1MDAxODJhOCIsImMiOjl9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNDcyYjRjN2QtNzZmZi00YzhjLWI5YzEtYzkwZmFlYmY2ODZmIiwidCI6Ijc4OGE1NTRkLTFjOTktNGVkOS05NzgyLTEyYjM1MDAxODJhOCIsImMiOjl9


Základní účel Metodiky

➢ Cílem Metodiky je nastavení pravidel pro prohloubení spolupráce firem a škol 

v oblasti vzdělávání.

➢ Míněno je počáteční střední odborné vzdělávání a příprava probíhající 

v místních partnerstvích firem a škol, a to zejména v rámci učebních oborů či 

učebních oborů s maturitou (a za vhodných podmínek i oborů čistě maturitních). 

➢ Metodika se zaměřuje dále na podpoření koordinace jednotného popisu pravidel 

pro nastavení podmínek k usnadnění přenosu požadavků trhu práce do 

vzdělávání a aplikaci prvků duálního vzdělávání. 

➢ V Metodice jsou nastavena pravidla pro zajištění odborné části výuky 

vymezení kompetencí požadovaných firmou, způsob jejich vzdělávání, 

materiálně-technické a personální zajištění vzdělávání ve škole a ve firmě.

➢ Metodika dává příklady a pomoc s tvorbou podpůrných podkladů pro 

zapojené firmy a školy.

https://www.mpsv.cz/web/cz/informacni-rozcestnik-pro-partnerstvi-firem-a-skol


Základní účel Metodiky

➢ Cílem Metodiky je nastavení pravidel pro prohloubení spolupráce firem a škol 

v oblasti vzdělávání.

➢ Míněno je počáteční střední odborné vzdělávání a příprava probíhající 

v místních partnerstvích firem a škol, a to zejména v rámci učebních oborů či 

učebních oborů s maturitou (a za vhodných podmínek i oborů čistě maturitních). 

➢ Metodika se zaměřuje dále na podpoření koordinace jednotného popisu pravidel 

pro nastavení podmínek k usnadnění přenosu požadavků trhu práce do 

vzdělávání a aplikaci prvků duálního vzdělávání. 

➢ V Metodice jsou nastavena pravidla pro zajištění odborné části výuky 

vymezení kompetencí požadovaných firmou, způsob jejich vzdělávání, 

materiálně-technické a personální zajištění vzdělávání ve škole a ve firmě.

➢ Metodika dává příklady a pomoc s tvorbou podpůrných podkladů pro 

zapojené firmy a školy.

https://www.mpsv.cz/web/cz/informacni-rozcestnik-pro-partnerstvi-firem-a-skol


➢ Funkční partnerství firmy a školy

➢ Dlouhodobost spolupráce

➢ Orientace na žáka

➢ Žák jako budoucí zaměstnanec

➢ Princip dobrovolnosti

➢ Společné plánování odborné přípravy

➢ Prvky duálního vzdělávání

➢ Odborná příprava v maximálním rozsahu u zaměstnavatele

➢ Odborná příprava nejlépe u stejného zaměstnavatele

Principy odborné přípravy v prostředí firem



1. Výběr prioritních profesí

2. Tvorba kompetenčního profilu profese

3. Výběr vhodných škol a oborů vzdělávání

4. Tematický plán (rozdělení výuky ve škole a firmě) 

5. Smluvní ukotvení

6. Personální podmínky pro realizaci odborné přípravy

7. Materiálně-technické podmínky pro realizaci odborné přípravy

8. Mediální a náborové aktivity

9. Plán / projekt implementace

Hlavní kroky pro nastavení spolupráce

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.



Spolupráce může být doplněna dalšími prvky, jejichž vhodné uplatňování vede k odbornému rozvoji 

nejen žáků, ale i pedagogů a školy jako celku. Dohodnuté formy spolupráce je vhodné smluvně zajistit 

specifickou/rámcovou smlouvou o spolupráci firmy se školou.

Přehled dalších prvků spolupráce firmy a školy nad rámec odborného výcviku žáků ve firmě: 

➢ Úpravy školních vzdělávacích programů ➢ Finanční a materiální podpora školy 

➢ Podnikový specialista (odborník z praxe) ve výuce teorie ➢ Stipendia pro žáky

➢ Stáže pedagogů školy ve firmě ➢ Kariérové poradenství a PR

➢ Účast na maturitních a závěrečných zkouškách ➢ Praxe žáků maturitních oborů

➢ Odborný rozvoj pedagogů školy ➢ Nabídka pracovních příležitostí pro žáky školy

➢ Poradní sbor školy ➢ Praktické úkoly zaměstnavatele pro žáky školy

➢ Koncepční záměry rozvoje školy ➢ Další profesní vzdělávání

Další formy spolupráce firmy a školy nad rámec 
odborné přípravy v prostředí firmy



STANDARD PRAXE

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových 
opatření pro vymezení požadavků trhu práce

CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

https://www.mpsv.cz/web/cz/standard-praxe


Co je STANDARD PRAXE?

➢ Standard praxe je nástroj pro nastavení a kontrolu spolupráce firmy a školy při realizaci 

praktického vzdělávání na reálném pracovišti.

➢ Je to dobrovolná pomůcka, kterou mohou partneři využít pro podporu realizace odborného 

výcviku na základě Smlouvy o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování. 

➢ Obsahuje všechny důležité procesní a organizační kroky, které zajišťují nastavení kvalitní 

a dlouhodobé spolupráce mezi firmou a školou.  

➢ Zpracovaný formulář vychází ze zkušeností z pilotáže partnerství firem a škol v 

Moravskoslezském kraji. My jsme jej pilotně ověřili ve 36 partnerstvích uzavřených v 

rámci projektu „Kompetence 4.0“.  



Co STANDARD PRAXE obsahuje?

Standard praxe má formu kontrolního listu, tzv. checklistu. 

➢ Obsahuje čtyři hlavní oblasti (části A – D) a jednotlivá dílčí kritéria 

vycházející z principů řízení kvality a vedoucí od přípravy, přes realizaci 

a vyhodnocení až k případným změnám v nastavení spolupráce.

✓ Při vyplňování Standardu praxe partneři postupují podle jednotlivých 

kritérií a křížkem stvrzují jejich dosažení.

✓ V partnerství může být i několik vzdělávacích oborů, oblast B 

(technický standard) by proto měl být zpracován samostatně.

➢ Doporučujeme využívat Standard praxe po dobu jednoho cyklu. Tím 

se většinou rozumí jeden školní rok, přičemž může být samozřejmě 

kratší nebo delší (pololetní, víceletý). 



Vysvětlivky k vyplňování STANDARDU PRAXE



Děkujeme za pozornost
Diskuse k příspěvku 

Jan Kelar, DiS.   jkelar@mspakt.cz

Ing. Miloš Rathouský   mrathousky@spcr.cz

Mapování budoucích kompetencí jako součást systémových opatření pro vymezení požadavků trhu práce (Kompetence 4.0) 

registrační číslo CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0010231

SDRUŽENÍ PRO ROZVOJ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

mailto:jkelar@mspakt.cz
mailto:mrathousky@spcr.cz

